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Z Á V E R E Č N Ý  Ú Č E T  
  

O B C E    S E Č   
  

ZA ROK 2024 

  

  

  

NÁVRH  

  

  

  

  
  

  Lehota na predloženie pripomienok k návrhu ZÚ za rok 2024 do (včítane): 12.05.2025 

  Doručené pripomienky (počet) :  

  Vyhodnotenie pripomienok k návrhu ZÚ za rok 2024 uskutočnené dňa: 13.05.2025 

  Vyhodnotenie pripomienok k návrhu ZÚ za rok 2024 doručené poslancom dňa: 14.05.2025 

  ZÚ za rok 2024 schválený Obecným zastupiteľstvom v Seči  dňa uznesením        číslo  

  

  

  

Návrh záverečného účtu vyvesený na úradnej tabuli, na webovej stránke a  na 

elektronickej úradnej tabuli dňa 29.04.2025 

Záverečný účet vyvesený na úradnej tabuli a zverejnený na webovej stránke dňa 

29.04.2025 
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O B S A H  
  

 ÚDAJE O PLNENÍ ROZPOČTU V ČLENENÍ PODĽA §10 ODS. 3 

V SÚLADE S ROZPOČTOVOU KLASIFIKÁCIOU 

  

A.      ROZPOČET OBCE SEČ NA ROK 2024 

ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2024 

  

ROZBOR ČERPANIA VÝDAVKOV ZA ROK 2024 

  

PREBYTOK/SCHODOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ZA  

ROK 2024 

      

TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV FONDOV  
  

 B.     BILANCIA AKTÍV A PASÍV K 31.12.2024       

      

C.      PREHĽAD O STAVE  A VÝVOJI  DLHU K 31.12.2024 

 

D.      ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ  

 

E.       PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH  

 

F.       ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ                  

           ČINNOSTI  

 

G.       HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE  

 

H.       PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH  
    

I.       NÁVRH NA UZNESENIE  
 

  

  

  

  

  

  

  



  3  

Záverečný účet obce  

Povinnosť zostaviť záverečný účet obce vyplýva zo zákona NR SR č.583/2004 Z.z. o 

rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov a má 

predstavovať usporiadanú sústavu ukazovateľov, ktoré charakterizujú výsledky 

ekonomickej činnosti obce za obdobie jedného roka a  výsledky rozpočtového 

hospodárenia obce.  Záverečný účet obce obsahuje údaje o plnení rozpočtu v členení 

podľa § 10 ods. 3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou na bežný rozpočet, kapitálový 

rozpočet a finančné operácie, hodnotenie plnenia programov, bilanciu aktív a pasív, 

prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje o tvorbe a použití prostriedkov peňažných fondov.   

  

Rozpočet obce  

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce  je rozpočet obce na rok 2024.  

Obec v roku 2024 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce obsahuje príjmovú a výdavkovú 

časť. Príjmová časť pozostáva z príjmov bežného rozpočtu a príjmov kapitálového 

rozpočtu. Príjmy bežného rozpočtu tvoria najmä príjmy z miestnych daní a poplatkov a 

príjmy z podielových daní zo štátneho rozpočtu. Príjmami kapitálového rozpočtu sú 

najmä príjmy z predaja majetku obce a v roku 2024 obec dostala kapitálový príjem z PPA 

– refundácia nákladov na rekonštrukciu a zateplenie kultúrneho domu Seč.  

Výdavková časť rozpočtu pozostáva z výdavkov bežného rozpočtu a výdavkov 

kapitálového rozpočtu. Výdavky bežného rozpočtu tvoria najmä výdavky na výkon 

samosprávnych funkcií obce , výdavky na údržbu majetku obce a výdavky na výkon 

prenesených a originálnych kompetencií  školstva. Výdavky kapitálového rozpočtu tvoria 

všetky investičné výdavky. Súčasťou rozpočtu obce sú aj príjmové a výdavkové finančné 

operácie.  

  

Rozpočet obce na rok 2024 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15. decembra 

2023 uznesením č. 106/2023  a bol zostavený ako vyrovnaný.  

Rozpočtové príjmy = 394 883,00 €  Rozpočtové výdavky = 394 883,00 € 

 

Bol upravovaný šesťkrát:  

 

- prvá zmena schválená dňa 14.03.2024 uznesenie č. 08/2024     

- druhá zmena dňa 23.05.2024 uznesením č. 42/2024 OZ vzatá na vedomie 

- tretia zmena schválená dňa 23.05.2024 uznesením č. 43/2024 

- štvrtá zmena dňa 03.10.2024 uznesením č. 62/2024 OZ vzatá na vedomie 

- piata zmena  schválená dňa 03.10.2024 uznesením č. 63/2024  

- šiesta zmena schválená dňa 13.12.2024 uznesením č. 110/2024 

 

V 1. RO sa vykonali presuny medzi podpoložkami bežných výdavkov vo výške 10 940,00 

€.  

V 2. RO sa zvyšovali bežné príjmy o sumu 1 640,00 € a príjmové fin. operácie o 290,00 € 

a následne zvýšili bežné výdavky o sumu 1 930,00 €.  

V 3. RO sa navýšili bežné príjmy o sumu 27 275,00 €, zvýšili sa príjmové fin. operácie 

o 50 000,00 € - zapojenie RF na čerpanie bežných a kapitálových výdavkov, ktoré bolo 

schválené OZ dňa 23.05.2024 uznesením číslo 41/2024.  



  4  

V 4. RO sa zvýšili bežné príjmy o sumu 7 000,00 € čo bola prijatá dotácia z MFSR na 

rekonštrukciu obecného úradu, prijatou dotáciou sa vytvorili položky v bežných výdavkoch 

vo výške 7 000,00 €.  

V 5. RO sa vykonali presuny medzi podpoložkami bežných výdavkov o sumu 10 910,00 € 

a presuny medzi podpoložkami kapitálových výdavkov vo výške 519,00 €. 

V 6. RO sa navýšili bežné príjmy o sumu 8 000,00 €, o túto sumu sa zvýšili aj bežné 

výdavky. Následne sa vykonali úpravy medzi podpoložkami bežných výdavkov v celkovej 

sume 21 282,00 € a upravili sa podpoložky medzi kapitálovými výdavkami o sumu 

15 863,00 €.    

 

Rokovania obecného zastupiteľstva sa konali v dňoch 14.03.2024, 23.05.2024, 

03.10.2024,19.11.2024, 13.12.2024. 

 

 

A. ROZPOČET OBCE K 31.12.2024 
 

  Schválený 

rozpočet 

        Schválený rozpočet  po 

poslednej zmene  

Príjmy celkom  394 883,00   489 088,00  

z toho :      

Bežné príjmy  235 790,00 279 705,00 

Kapitálové príjmy  149 093,00  149 093,00  

Finančné príjmy  10 000,00 60 290,00 

Výdavky celkom  394 883,00   469 088,00 

z toho :      

Bežné výdavky  225 830,00  279 375,00 

Kapitálové výdavky  10 000,00  30 660,00 

Finančné výdavky  159 053,00 159 053,00 

Rozpočet  obce  0 ,00 20 000,00 

  

ROZBOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2024 V EUR 

  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2024   % plnenia  

489 088,00   454 489,86 92,93 

  

Z rozpočtovaných celkových príjmov po poslednej úprave vo výške 489 088,00 € bol k 

31.12.2024 skutočný príjem v sume 454 489,86 €, čo predstavuje plnenie na 92,93 %.   

  

1. Bežné príjmy   

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia  

279 705,00   266 486,90  95,27 
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Z rozpočtovaných bežných príjmov po poslednej úprave vo výške 279 705,00 € bol 

skutočný bežný príjem k 31.12.2024 v sume 266 486,90 €, čo predstavuje plnenie 95,27 

%.   

                                                

a)  Daňové príjmy   

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene   

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia  

214 077,00 203 522,35 95,07 

  

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve (110)   

Z predpokladanej finančnej čiastky po poslednej úprave vo výške  185 000,00 € z výnosu 

dane z príjmov boli k 31.12.2024 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 175 625,18 €, 

čo predstavuje plnenie na  94,93  %.   

 

Daň z nehnuteľností (120) 

Z rozpočtovaných 14 420,00 € po poslednej úprave bol skutočný príjem dane z pozemkov  

k 31.12.2024 vo výške 9 680,51 € a daň zo stavieb vo výške 3 624,13 €, čo znamená 

plnenie na 92,27 %.  

 

Daň za psa (130):  520,00 €, plnenie 483,00 € čo je 92,89 %.  

 

Daň za nevýherné hracie prístroje (130): 60,00 €, plnenie 53,33 €  čo je 88,89%.  

 

Daň za ubytovanie (130): 177,00 €, plnenie 177,00 €, čo je 100 %.  

 

Daň za užívanie verejného priestranstva (130): 150,00 €, plnenie 90,00 € čo je 60,00 %. 

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad (130): 13 750,00 €  

plnenie 13 789,20 €,   čo predstavuje 100,29 %.   

  

b) Nedaňové príjmy    

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene   

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia  

45 241,00                42 577,29   94,11 

  

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva (210)  

Príjmy z podnikania a vlastníctva po poslednej zmene boli 7 905,00 € kde skutočné 

plnenie bolo 7 914,14 €, čo je 100,11 %. Patria sem príjmy z prenájmu budov 

a priestorov a z prenájmu pozemkov. 

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky (220)  

   Po poslednej zmene boli administratívne poplatky na úrovni 14 796,00,00 € a skutočné    

plnenie bolo 12 072,35 €, čo predstavuje 81,59 %. Patria sem správne poplatky, 

poplatok za réžiu, stravné, školné, vyhlásenie v miestnom rozhlase , poplatok za 

hrobové miesto, dom smútku, poplatok za smetné nádoby a ostatné služby. 

 

c) Iné nedaňové príjmy (290) 



  6  

Z rozpočtovaných 22 540,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 22 590,80 € čo 

je 100,22 %. Zaradené sú tú príjmy od nefinančnej právnickej osoby, z dobropisov 

a finančná náhrada vo výške spoločenskej hodnoty drevín, ktorá v roku 2024 

predstavovala hodnotu 20 000,00 €.  

 

c) Granty a transfery (310) 

Schválený rozpočet na rok 2024 

po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia  

20 387,00  20 387,26  100,00 

  

 

Obec prijala v roku 2024 nasledovné bežné transfery :  

Poskytovateľ 

 

 

 

 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť  : školstvo, 

matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

Suma  

poskytnutých 

prostriedkov  v 

roku 2024 

Suma  

použitých 

prostriedkov v 

roku 2024 

 

Rozdiel 

(stĺ.3 – 

stĺ.4) 

 

 

 

ÚPSVaR Strava MŠ 1 247,40 898,80 348,60 

ÚPSVaR Dotácia – dohody  34,22 34,22  

RÚŠR Trenčín  Dotácia – predškoláci  3 547,00 3 547,00  0,00 

MV SR, Ba Dotácia na register adries, 

evidencia obyvateľstva a životné 

prostredie 

201,16 201,16 0,00 

MV SR, Ba Voľby –prezident   2 801,91 2 801,91 0,00 

MV SR, Ba Voľby – europarlament 1 343,04 1 343,04  0,00 

Enviroment. 

fond 

Dotácia na separovaný zber 306,53 306,53 0,00 

TSK Kultúrna akcia   600,00  600,00  0,00 

MF SR, Ba Dotácia – rekonštrukcia OU  7 000,00 7 000,00  0,00 

MF SR, Ba Dotácia – výpadok podielových 

daní 

3 306,00 3 306,00 0,00 

Spolu Dotácie  20 387,26 20 038,66 348,60 

 

Transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. Poskytnutá dotácia 

na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa v roku 2024 bude vo výške 348,60 

€ vrátená v roku 2025 a dotácia na profesijný rozvoj pedagogických zamestnancov 

a odborných zamestnancov prijatá ešte v roku 2023 by mala byť vrátená v roku 2025 vo 

výške 1,00 €.  
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2.Kapitálový príjem (320) 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 

31.12.2024 

% plnenie 

149 093,00    149 093,93   100,00 

Dňa 31.07.2024 boli obci vyplatené prostriedky z projektov z fondov EU-PPA vo výške 14 

9093,93 €, z toho: prostriedky EPFRV 111 820,44 € a prostriedky ŠR SR 37 273,49 €.  Celkové 

oprávnené výdavky v žiadosti o platbu boli 149 093,93 € s DPH. Rovnaká bola aj suma, ktorú 

sme žiadali na preplatenie.  Prijatými kapitálovými príjmami sa vyplatil úver Slovenskej 

záručnej a rozvojovej banke, a.s., ktorý bol čerpaný na rekonštrukciu  a zateplenie kultúrneho 

domu v Seči v roku 2023. Finančná kontrola sa uskutočnila dňa 24.06.2024 a pri kontrole neboli 

zistené žiadne nedostatky. Položky boli kontrolované fyzickou kontrolou, počítaním, meraním 

pásovým metrom a laserom, kontrolou faktúry, stavebného denníka, kontrolou dokladov 

o likvidácii odpadov, kontrolou certifikátov a atestov zabudovaných výrobkov 

a fotodokumentáciou. Skontrolované boli všetky položky stavebného rozpočtu (viditeľné, skryté 

i zabudované) spolu v sume 170 613,14 € s DPH, t.j. 100 %.  Kontrolná skupina skontrolovala 

a porovnala s originálmi tieto dokumenty: žiadosť o NFP, doklad o pridelení IČA, osvedčenie 

o zvolení starostu, výpis z listu vlastníctva parcela číslo 54/2, súpisné číslo 133, zmluva o NFP 

č. 074TN220104 zo dňa 11.5.2022, dodatok č. 1 k zmluve zo dňa 18.10.2022, žiadosť 

o významnejšiu zmenu projektu zo dňa 03.10.2023, oznámenie menej významnej zmeny zo dňa 

03.10.2023, zmluva o dielo so STROJSTAV spol. s r.o uzavretá dňa 24.11.2017 s rozpočtom,  

dodatok k zmluve č. 1 uzavretý 31.03.2023 – úprava ceny zvýšenie, dodatok k zmluve č. 2 

uzavretý 02.10.2023 – úprava ceny zvýšenie, dodatok k zmluve č. 3 uzavretý 02.10.2023 – 

zmena čísla účtu zhotoviteľa, zápis o odovzdaní a prebratí budovy alebo stavby č. 001/2023-052 

zo dňa 02.10.2023, stavebný denník, ohlásenie drobnej stavby zo dňa 29.12.2022, oznámenie 

stavebného úradu k ohláseniu zo dňa 31.12.2022, doklady o likvidácii odpadov, certifikáty 

a atesty zabudovaných výrobkov, žiadosť o platbu doručená dňa 11.04.2024 +prílohy 1,2,3,4, 

faktúra STROJSTAV spol. s r.o, číslo 2023117+ základná finančná kontrola, zisťovací protokol, 

súpis vykonaných prác + doklad o úhrade zo dňa 16.10.2023 karty účtovných účtov 021, 042, 

461, 321, 551, kniha prijatých faktúr 2023, saldokonto 2023, hlavná kniha 2023, účtovný rozvrh 

2023, inventárna karta č. 55, inventúry súpis majetku, prepisy a úhrady zdravotné, sociálne 

poistenie, daň zo mzdy za 04/2024, poistná zmluva č. 2407181500 – Generali poisťovňa + 

dodatok č. 1 zo dňa 19.05.2023 a dodatok č. 2 zo dňa 15.12.2023, úhrada poistného vo výške 

287,81 €, zverejnenie projektu na webovej stránke prijímateľa, potvrdenie o registrácii projektu 
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do Národnej siete rozvoja vidieka SR dňa 24.05.2024, monitorovacia správa k projektu, 

informačná/propagačná tabuľa PRV2014-2020.  

 

3. Príjmové finančné operácie (450) 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 

31.12.2024 

% plnenie 

60 290,00    38 909,03    64,54 

 

Čerpanie rezervného fondu bolo schválené 23.05.2024 obecným zastupiteľstvom uznesením číslo 

41/2024 na krytie bežných a kapitálových výdavkov. Bežné výdavky, ktoré boli financované 

z rezervného fondu v roku 2024 boli mzdy OÚ, MŠ, odstupné MŠ, odmena za projekt rekonštrukcia 

KD, rekonštrukcia OÚ, medzi kapitálové výdavky patrí rekonštrukcia OÚ.  

 

PRÍJMY SPOLU 454 489,86 € 
 

 

 

ROZBOR ČERPANIA VÝDAVKOV ZA ROK 2024 V  EUR 

 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia  

469 088,00 432 060,06 92,11 

  

1. Bežné výdavky   

Schválený rozpočet na rok  

2024 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia  

279 375,00 256 633,18 91,86  

   

v tom :                                                                                                                                 

 

Funkčná klasifikácia 

Rozpočet po 

poslednej 

zmene 

 

Skutočnosť 

 

% plnenia  

01.1.1. 

Výkonné a zákonodarné orgány 

 

120 109,00 

 

 114 085,18  

 

94,98 

01.1.2. 

Finančné a rozpočtové záležitosti  

 

8 100,00 

 

8 021,63  

 

99,03 

01.6.0. Všeobecné verejné služby 

inde neklasifikované  

4 615,00 4 037,67 87,49 

01.8.0. Transfery všeobecnej 

povahy medzi rôznymi úrovňami 

verejnej správy 

 2 110,00  2 106,72  99,84 

03.2.0. Ochrana pred požiarmi  140,00 140,00 100,00 
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04.5.1. 

Cestná doprava 

 

220,00 

 

0,00  

 

0,00 

05.1.0. 

Nakladanie s odpadmi 

 

13 970,00 

 

13 965,73 

 

99,97 

06.2.0. Rozvoj obcí  9 231,00 8 451,04 91,55 

06.4.0 

Verejné osvetlenie 
2 150,00 

 

1 995,80 

 

      92,83  

08.1.0. Rekreačné a športové 

služby  
545,00 543,84 99,79 

08.2.0. 

Kultúrne služby 

 

16 148,00 

 

14 512,64 

 

89,87 

08.3.0. 

Vysielacie a vydav.služby 

 

365,00 

 

201,63 

 

55,24 

08.4.0. 

Nábož.a iné spoloč.služby 

 

220,00 

 

113,72 

 

51,69 

09.1.1.1 

Predprimárne vzdelávanie 

s bežnou starostlivosťou  

 

73 972,00 

 

68 945,29 

 

93,20 

09.6.0.1 

Vedľajšie služby poskytované 

v rámci predprimárneho 

vzdelávania  

 

25 930,00 

 

18 793,13 

 

72,48 

10.2.0. Staroba  1 550,00 719,16 86,48 

Spolu 279 375,00 256 633,18 91,86 

  

 

Členenie rozpočtu na: 

  

a)  610  - mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

 

 

Rozpis podľa rozpočtovej klasifikácie 

 

 

Rozpočet po 

poslednej zmene 

 

 

Skutočnosť 

 

 

% plnenia  

 

0.1.1.1. 
Výkonné 

a zákonodarné 

orgány 

 

Tarifný a základný plat 

 

 

57 652,00 

 

 

57 439,21 

 

99,63 

01.6.0. 
Všeobecné verejné 

služby inde 

neklasifikované 

 

Tarifný a základný plat 

 

 

450,00 

 

273,90 

 

60,87 

09.1.1.1. 

Predprimárne 

vzdelávanie 

 

Tarifný a základný plat 

 
42 425,00 41 548,26 97,93 
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s bežnou 

starostlivosťou 

09.6.0.1. 

Vedľajšie služby 

poskytované 

v rámci 

predprimárneho 

vzdelávania 

 

 

Tarifný a základný plat 

 
7 660,00 7 635,98 98,40 

Spolu Tarifný plat  108 187,00 106 897,35   98,81 

  

   b) 620 - poistné a príspevok do poisťovní      

Rozpis podľa rozpočtovej klasifikácie:  

  

Rozpočet  

  

Skutočnosť  

  

Plnenie %  

  

01.1.1.  
Výkonné 

a zákonodarné 

orgány 

Odvod do VŠZP   
Odvod do iných ZP  
Odvody do Sociálnej poisť.  

1 000,00 

6 140,00 

16 217,00 

301,20 

6 136,25 

14 821,36 

30,12 

99,94 

91,39 

01.6.0.  
Všeobecné 

verejné služby 

inde 

neklasifikované 

Odvod do VŠZP  
Odvody do Sociálnej poisť.  

0,00 

20,00 

0,00 

13,72  

0,00 

68,60 

 

06.2.0. Rozvoj 

obcí 

Odvod do VŠZP 

Odvod do iných ZP   
Odvody do Sociálnej poisť. 

100,00 

241,00 

1 440,00 

19,50 

236,50 

1 170,21 

19,50 

98,13 

81,26 

09.1.1.1. 

Predprimárne 

vzdelávanie 

s bežnou 

starostlivosťou 

Odvod do VŠZP  

Odvod do iných ZP   
Odvody do Sociálnej poisť.  

5 000,00 

860,00 

12 925,00 

3 959,90 

853,53 

11 476,75 

79,20 

99,25 

88,79 

09.6.0.1. 

Vedľajšie služby 

poskytované 

v rámci 

predprimárneho 

vzdelávania 

Odvod do VŠZP   

Odvod do iných ZP  
Odvody do Sociálnej poisť 

995,00 

3 000,00 

4 120,00 

0,00 

435,47 

1 989,63 

0,00 

14,52 

48,29 

Spolu Poistné a príspevok do 

poisťovní 

52 058,00 41 414,02 79,55 

  

  c) 630 - tovary a služby  

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk Obce Seč,   ako sú cestovné náhrady, 

energie, telefón,  poštovné,  reprezentačné,  všeobecný materiál, školenia, stravovanie, 

poistenie, servis  výpočtovej techniky, vodné a stočné, palivo, údržba budov, nákup 

strojov  a zariadení  knihy a časopisy, odmeny poslancom, odmeny za dohodu, 

prostriedky pre kultúrnu komisiu a ostatné tovary a služby.  
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Schválený rozpočet na rok 2024 po 

poslednej zmene  
Skutočnosť k 

31.12.2024 
% plnenia  

103 075,00  93 208,83 90,43 

 

 

d) 640 - bežné transfery 

Patria sem platby členských príspevkov za členstvo v záujmových a iných združeniach 

v tuzemsku. 

Schválený rozpočet na rok 2024 

 po poslednej zmene  
Skutočnosť k 

31.12.2024 
% plnenia  

8 855,00 7 974,93  90,06 

 

d) 650 – splácanie úrokov a ostatné platby  

Patria sem platby za splácanie úrokov  z úverov banke. 

Schválený rozpočet na rok 2024 

 po poslednej zmene  
Skutočnosť k 

31.12.2024 
% plnenia  

7 200,00 7 138,05   99,14 

 

2.Kapitálové výdavky (710)  

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2024 Plnenia %  

30 660,00 16 372,95 53,40 

 

  

  v tom :                                               

Funkčná klasifikácia Rozpočet  Skutočnosť  Plnenia 

%  

Rekonštrukcia MŠ 9 481,00 0,00 0,00 

Rekreačné a športové služby – 

multifunkčné ihrisko, projektová 

dokumentácia 

100,00 100,00 100,00 

Nákup pozemkov 5 749,00 951,50 16,55 

Rekonštrukcia OÚ 15 330,00 15 321,45 99,94 

Spolu 30 660,00 16 372,95 53,40 
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3. Výdavkové finančné operácie (820) 

Schválený rozpočet na rok 

2024 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2024 Plnenie %  

159 053,00  159 053,93 100,00   

 

v tom :                                               

Funkčná klasifikácia Rozpočet  Skutočnosť  Plnenia 

%  

Splatenie úveru  111 820,00 111 820,44 100,00 

Splatenie úveru  37 273,00 37 273,49 100,00 

Splátka istín z úverov 9 960,00 9 960,00 100,00 

Spolu  159 053,00 159 053,93 100,00  

 

VÝDAVKY 
SPOLU 

432 060,06 

 

 

PREBYTOK/SCHODOK ROZPOČTOVÉHO HOSPODÁRENIA ZA ROK 

2024 

  

  

Hospodárenie obce   

  

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR  

  
  

Bežné  príjmy spolu  266 486,90 

z toho : bežné príjmy obce   266 486,90 

Bežné výdavky spolu  256 633,18 

z toho : bežné výdavky  obce   256 633,18 

Bežný rozpočet  9 853,72 

Kapitálové  príjmy spolu  149 093,93      

z toho : kapitálové  príjmy obce   149 093,93 

Kapitálové  výdavky spolu  16 372,95 

z toho : kapitálové  výdavky  obce   16 372,95 

Kapitálový rozpočet   132 720,98 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu  142 574,70 

Vylúčenie z prebytku   -348,60 

Vylúčenie z prebytku  -20 000,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu  122 226,10 

Príjmové finančné operácie   38 909,03 
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Výdavkové finančné operácie  159 053,93 

Rozdiel finančných operácií  -120 144,90 

PRÍJMY SPOLU    454 489,86 

VÝDAVKY SPOLU  432 060,06 

Hospodárenie obce   22 429,80 

Vylúčenie z prebytku  -348,60 

Vylúčenie z prebytku  -20 000 

Upravené hospodárenie obce  2 081,20 

  

     Hospodárenie obce v sume 22 429,80 € zistený podľa ustanovenia §10 ods. 3 písm. 

a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o 

nevyčerpané prostriedky z rozpočtu SR  na podporu výchovy k stravovacím návykom 

dieťaťa a finančná náhrada vo výške spoločenskej hodnoty dreviny. 

  

Vylúčenie pri usporiadaní  rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného 

zákona sa  vylučujú:  

- nevyčerpané prostriedky na podporu výchovy k stravovacím návykom vo 

výške 348,60 €   

- nevyčerpané prostriedky na finančnú náhradu spoločenskej hodnoty dreviny 

vo výške 20 000,00 € 

V roku 2024 bola vylúčená z prebytku nevyčerpaná dotácia vo výške 1,00 € (dotácia prijatá v roku 

2023)  na profesijný rozvoj pedagogických zamestnancov, ktorá má byť vrátená v roku 2025 do 

štátneho rozpočtu. Táto suma je pripísaná na bankovom účte a vedená v účtovníctve na účte 357.  

 

Z celoročného prebytku hospodárenia sume 2 081,20 €   podľa § 15 odst. 1 písm. 

c/zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov navrhujem finančné 

prostriedky presunúť do rezervného fondu. 

  

Na základe uvedených skutočností navrhujem presunúť do rezervného fondu za rok 

2024 sumu 2 081,20  €.   

 

TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV REZERVNÉHO A 

SOCIÁLNEHO FONDU K 31.12.2024 

  

Rezervný fond  

  O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.   

                 

Rezervný fond  Suma v € 

ZS k 1.1.2024 15 067,15 

Prírastky – z prebytku hospodárenia za rok 2023 46 491,83 
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Úbytky   - použitie rezervného fondu na bežné 

výdavky  

- financovanie kapitálových výdavkov 

23 299,18 

        

        15 321,45 

- krytie schodku hospodárenia 0,00 

KZ k 31.12.2024 22 938,35 

 Čerpanie rezervného fondu bolo schválené 23.05.2024 obecným zastupiteľstvom uznesením číslo 

41/2024 na krytie bežných a kapitálových výdavkov. Bežné výdavky, ktoré boli financované 

z rezervného fondu v roku 2024 boli mzdy OÚ, MŠ, odstupné MŠ, odmena za projekt rekonštrukcia 

KD, rekonštrukcia OÚ, medzi kapitálové výdavky patrí rekonštrukcia OÚ.  

V roku 2024 nám bola poskytnutá dotácia z Ministerstva financií na rekonštrukciu obecného úradu 

vo výške 7 000,00 € na bežné výdavky. Náklady súvisiace s prerábkou boli pokryté z rezervného 

fondu. 

Sociálny fond  

Tvorbu a použitie sociálneho fondu je v súlade s ustanoveniami zákona č.152/1994 

Z.z. o sociálnom fonde v znení neskorších predpisov.  

  

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2024  974,22 

Prírastky – povinný prídel –  1,05  % 944,98 

Úbytky   - ostatné úbytky 1 718,10 

KZ k 31.12. 2024 201,10 

       

Finančné usporiadanie vzťahov voči  
  

a. zriadeným a založeným právnickým osobám  

b. štátnemu rozpočtu  

c. štátnym fondom  

d. ostatným právnickým a fyzickým osobám – podnikateľom  

  

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k 

zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám – podnikateľom a 

právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej 

usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí 

a k rozpočtom VÚC.  

a) finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám: Obec nemá založenú príspevkovú 

organizáciu.  

b) finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:  
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Obec prijala v roku 2024 nasledovné bežné transfery :  

Poskytovateľ 

 

 

 

 

Účelové určenie grantu, 

transferu uviesť  : školstvo, 

matrika, .... 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

 

Suma  

poskytnutých 

prostriedkov  v 

roku 2024 

Suma  

použitých 

prostriedkov v 

roku 2024 

 

Rozdiel 

(stĺ.3 – 

stĺ.4) 

 

 

 

ÚPSVaR Strava MŠ 1 247,40 898,80 348,60 

ÚPSVaR Dotácia – dohody  34,22 34,22  

RÚŠR Trenčín  Dotácia – predškoláci  3 547,00 3 547,00  0,00 

MV SR, Ba Dotácia na register adries, 

evidencia obyvateľstva a životné 

prostredie 

201,16 201,16 0,00 

MV SR, Ba Voľby –prezident   2 801,91 2 801,91 0,00 

MV SR, Ba Voľby – europarlament 1 343,04 1 343,04  0,00 

Enviroment. 

fond 

Dotácia na separovaný zber 306,53 306,53 0,00 

TSK Kultúrna akcia   600,00  600,00  0,00 

MF SR, Ba Dotácia – rekonštrukcia OU  7 000,00 7 000,00  0,00 

MF SR,Ba Dotácia – výpadok podielových 

daní 

3 306,00 3 306,00 0,00 

Spolu Dotácie  20 387,26 20 038,66 348,60 

 

 

Obec v roku 2024 neposkytla žiadne dotácie  právnickým osobám, fyzickým osobám -               

podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  Nespotrebovaná dotácia na podporu výchovy k stravovacím 

návykom dieťaťa výške 348,60 € sa bude vracať do štátneho rozpočtu v roku 2025.  

 

B. BILANCIA AKTÍV A PASÍV K 31.12.2024 

A K T Í V A   

Názov    ZS  k  1.1.2024  v EUR  KZ  k  31.12.2024 v EUR  

Majetok spolu  483 103,64  471 176,20  

Neobežný majetok spolu  419 135,02 424 684,28 

z toho :      

Dlhodobý nehmotný majetok     

Dlhodobý hmotný majetok  330 206,02 335 755,28 

Dlhodobý finančný majetok  88 929,00  88 929,00 

Obežný majetok spolu  63 680,81 46 204,11 

z toho :      
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Zásoby    24,43  

Zúčtovanie medzi subjektami VS      

Dlhodobé pohľadávky      

Krátkodobé pohľadávky   858,21 609,43 

Finančné účty   62 822,60 45 570,25 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie   287,81  287,81 

P A S Í V A   

Názov  ZS  k  1.1.2024 v EUR  KZ  k  31.12.2024 v EUR  

Vlastné imanie a záväzky spolu  483 103,64  471 176,20 

Vlastné imanie   206 242,11 185 652,29 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     

Výsledok hospodárenia   30 782,90  -20 589,82  

Záväzky  258 794,62  123 005,28 

z toho :     

Rezervy   500,00  500,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS  289,40  20 349,60 

Dlhodobé záväzky  1 029,77 266,75 

Krátkodobé záväzky  12 882,45 16 848,93  

Bankové úvery a výpomoci  244 093,00 85 040,00 

Časové rozlíšenie  18 066,91 162 518,63  

Významné zvýšenie sumy na účte 384 nastalo po refundovaní nákladov na rekonštrukciu 

a zateplenie KD v Seči. Na účte 359 je zaúčtovaná finančná náhrada za výrub drevín v hodnote 

20 000,00 €, ktorú obec dostala v roku 2024.   

 

C. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU K 31.12.2024 

 

Stav záväzkov k 31.12.2024         

Druh záväzku  Záväzky celkom k 

31.12.2024 v EUR  
z toho v  lehote splatnosti   z toho po lehote 

splatnosti  

Druh záväzkov voči:         

-  dodávateľom  3 852,38 3 852,38   

-  zamestnancom  7 910,00 7 910,00   

-  poisťovniam   4 523,46 4 523,46   

-  daňovému úradu  563,09 563,09   

Záväzky spolu k 31.12.2024 16 848,93 16 848,93  
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Rok  Počet splátok  Istina v €  Úroky €  

2024 12 9 960,00 7 138,05  

Spolu:  12 9 960,00 7 138,05 

Úroky z dvoch úverov k 31.12.2024 boli vyčíslené na sumu 7 138,05 €. Od 01.08.2025 sa platili 

úroky len z úveru č. 353957-2023, nakoľko úver č. 353949-2023 bol k 31.07.2024 splatený.  

  

Bankové úvery  /v € /   k 31.12.2024 

Bankový úver   

  

Výška v  € k 31.12.2023 Výška v  €  k 31.12.2024 

Bankový úver 244 093,00 85 040,00 

 

 

 

 

 

Východiskové údaje:  

A. 

Bežné príjmy obec + RO Rok 2022 Rok 2023 

Bežné príjmy celkom 207 410,96 246 490,22 

z toho príjmy 

- dotácie EK 312 

- dotácie EK 331 

- osobitný predpis EK 2xx, 315 

- grantové a darované prostriedky EK 311, 315 

 

8 764,72 

0,00 

0,00 

0,00 

 

23 267,63 

0,00 

0,00 

0,00 

Upravené bežné príjmy celkom  198 646,24 223 222,59 

 

B. 

Suma splátok  Rok 2023 Rok 2024 

Finančné výdavky na splácanie istín            EK 82x  3 046,20  159 053,93 – 

149 093,93 

(splatenie úveru 

z prostriedkov 

PPA = 9 960,00  

Bežné výdavky na splácanie úrokov            EK 65x 1 957,39 7 138,05 

Dlhová služba spolu 5 003,59  17 098,05 

 

 

C. 

Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín 

návratných zdrojov financovania, záväzkov z 

investičných dodávateľských úverov a ručiteľských 

 

Rok 2023 

 

Rok 2024 
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záväzkov obce alebo vyššieho územného celku 

- účet 461 bankový úver  

......................... 

........................ 

........................ 

95 000,00 

0,00 

0,00 

0,00 

85 040,00 

0,00 

0,00 

0,00 

Súhrn záväzkov spolu 95 000,00 85 040,00 

 

 

 Rok 2023 Rok 2024 Obmedzenie 

zákonom 

a) Dlh obce  95 000 / 207 410,96 x 100 

=45,80 % 

85 040,00 / 246 490,22 x 

100 = 34,50 % 

< 60% 

b) Dlhová 

služba  

5 003,59 / 198 646,24 

x 100 = 2,52 % 

17 098,05/ 223 222,59 

x 100 = 7,66 % 

< 25% 

 

a) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2024 bola 

splnená.  

b) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2024 bola 

splnená.  

 

 

D. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH 

ORGANIZÁCIÍ V PÔSOBNOSTI OBCE 
Obec  Seč  nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu. 

  

E. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH 
Obec v roku 2024  neposkytla žiadne dotácie.  

  

F. ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH V PODNIKATEĽSKEJ       

ČINNOSTI 
Obec Seč  nemá žiadnu podnikateľskú činnosť.    

 

G. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE 

 

Na základe uznesenia č. 94/2022 z rokovania obecného zastupiteľstva obce Seč zo dňa 

09.12.2022, obecné zastupiteľstvo obce Seč schvaľuje rozpočet obce, ktorý sa bude pripravovať 

a schvaľovať bez programovej štruktúry.  

 

H. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH 
Obec v roku 2024  neposkytla žiadne záruky.   

 

I. NÁVRH NA UZNESENIE 
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Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k 

Záverečnému účtu za rok 2024.  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje  celoročné hospodárenie bez výhrad.  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje prevod prebytku rozpočtového hospodárenia vo výške 

2 081,20  €, ktorý sa navrhuje presunúť do rezervného fondu obce.  

 

 

Vypracovala: Ing. Miroslava Iliašová – ekonómka obce   

 

   

                                                                                                 Anton V r e c k o      

                                           starosta obce  

  

V Seči, dňa  11.04.2025   


